[image: image1.wmf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

TERMO ADITIVO N° 072/2023
Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n° 007/2023, oriundo do Pregão Presencial nº 001/2023.
O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR e a EMPRESA DE ÔNIBUS CORONEL PILAR LTDA., inscrita no CNPJ n° 87.009.817/0001-09, respectivamente CONTRATANTE e CONTRATADA nos termos do Contrato de Prestação de Serviços nº 007/2023, por seus respectivos representantes legais, celebrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato, na forma da Lei n° 8.666/93, no intuito de devolução de valores recebidos indevidamente pela empresa acima nominada, o que fazem no permissivo da Lei n° 8.666/93 e nos termos das cláusulas e disposições a seguir expressas

CLÁUSULA PRIMEIRA. Considerando a necessidade de adequação do trajeto nº 03 em virtude da redução da distância percorrida em relação ao percurso inicial, conforme Termo Aditivo nº 070/2023, as partes resolvem em comum acordo, compensar os valores a serem cobrados na próxima fatura de R$ 7.744,00 (Sete mil, setecentos e quarenta reais), reduzindo do valor a receber no mês. Tal fato, resultou da falha de comunicação entre a escola, a Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e a CONTRATADA; embora tenha sido efetuada a matrícula e o cadastro da criança Gabriel Seixas Piccinini pelos pais ou responsáveis para frequência escolar e uso do transporte público, em verdade, logo após houve a transferência da criança para outra escola de outro Município. Por este motivo, não tendo sido utilizado dos serviços contratados pelo interessado, a CONTRATADA comprometeu-se em compensar os valores recebidos indevidamente.
E por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricando todas as suas folhas, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Coronel Pilar, 03 de outubro de 2023.
	MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR
LUCIANO CONTINI
Prefeito Municipal
Contratante
	EMPRESA DE ÔNIBUS CORONEL PILAR LTDA.
ROSANE MARIA FURLANETTO LASTE

Contratada

	Testemunhas:

1. ______________________________

2. ______________________________

	Visto.

Aloísio De Nardin
OAB/RS n° 64.849
Assessoria Jurídica

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

[image: image2.wmf]_1060761423.unknown